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ANOTACE

Šrámková, Veronika. Přednosti a nedostatky domácího vzdělávání z pohledu rodičů.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 86 s.

Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké jsou přednosti a nedostatky domácího vzdělávání

z pohledu rodičů.

Teoretická část vymezuje základní pojmy, které se týkají domácího vzdělávání. Dále se

zaměřuje na historii domácího vzdělávání u nás i v zahraničí. Taktéž je zde rozebrán

pojem socializace a současné postavení domácího vzdělávání v České republice. Své

místo zde mají i podmínky, které opravňují rodiče, kteří se rozhodnou pro domácí

vzdělávání. V neposlední části jsou zde rozebrané i postupy a metody, které rodiče během

výuky v domácím prostředí využívají.

Empirická část je tvořena ze dvou částí. V první části jsou použity hloubkové

polostrukturované rozhovory s rodiči žáků v domácím vzdělávání, obsahem druhé části

je realizace dotazníkového šetření.

Klíčová slova: Domácí vzdělávání, individuální vzdělávání, rodina, socializace, dějiny,

legislativa.

ANNOTATION

Šrámková, Veronika. Preferences and deficiencies of homeschooling from the

perspective of parents. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec

Králové, 2021. 86 pp. Diploma Thesis.

The target of the Diploma Thesis is to find out the advantages and disadvantages of

homeschooling from the point of view of parents.

The theoretical part of the Thesis defines the basic terms which homeschooling deals

with. It is also focused on history of homeschooling in the Czech Republic and abroad.

The terms of socialisation as well as the present status of homeschooling in the Czech

Republic are explained. The Thesis presents the conditions which authorize parents to

provide homeschooling. Finally, the Thesis analyses procedures and methods which are

used by parents during homeschooling.

The practical part consists of two sections. In the first one the deep semi-structured

interiews with patents of homeschooled children are utilized, the second section deals

with the survey.

Key words: Homeschooling, personalized education, family, socialisation, history,

legislation.
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ÚVOD

Před nějakou dobou jsem toho příliš o domácím vzdělávání nevěděla. Velkou

motivací pro mě bylo zejména podílení se na specifickém výzkumu z roku 2019, který

byl pod záštitou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové, kde jsem měla možnost

podrobněji nahlédnout do problematiky domácího vzdělávání. Právě tehdy jsem si

uvědomila, že bych se o zkoumaném tématu ráda dozvěděla více informací. Cílem

výzkumného šetření bylo zjistit, jaká je úroveň školní výkonové motivace absolventů

domácího vzdělávání. Tento výzkum byl proveden pod vedením PhDr. Yvety

Pohnětalové, PhD., která je vedoucí mé diplomové práce, ta nese název „Přednosti

a nedostatky domácího vzdělávání z pohledu rodičů.“ Dalším faktorem, jenž ovlivnil mé

rozhodnutí při výběru tématu diplomové práce, byla skutečnost, že jsem chtěla

nahlédnout do problematiky domácího vzdělávání jako budoucí učitelka prvního stupně

a nechat se tímto typem vzdělávání inspirovat.

V teoretické části jsou stručně vymezeny pojmy, které s domácím vzděláváním

souvisejí, ať už se jedná o historii a vývoj domácího vzdělávání, případně legislativu,

která má jasně stanovené podmínky, prostřednictvím kterých je možné domácí

vzdělávání uskutečnit. V následujících kapitolách je pak popsána historie a současný

průběh domácího vzdělávání v jednotlivých státech střední Evropy. Zaměřila jsem se na

Polsko, Rakousko, Maďarsko, Německo, Švýcarsko a Slovinsko. Velký důraz je dále

kladen na výhody a nevýhody domácího vzdělávání z hlediska odborníků a provedených

výzkumů. Ve své práci mě zajímá i přínos a důvody, proč je domácí vzdělávání pro rodiče

tak důležité. V neposlední řadě ve své práci odkazuji na výukové metody, které mohou

být během domácího vzdělávání použity, patří sem například brainstorming, didaktická

hra nebo studijní deník.

Cílem mé práce je zjistit, jaké výhody a nevýhody spatřují v domácím vzdělávání

rodiče. Empirická část proto obsahuje polostrukturované rozhovory s celkem čtyřmi

rodinami, jejichž odpovědi slouží jako sonda do problematiky o domácím vzdělávání.

Jednotlivé odpovědi na mnou pokládané otázky byly více rozpracovány a použity

v dotazníkovém šetření, které tvoří hlavní výzkumnou složku celé mé práce. Dotazníky

byly rozeslány rodinám, které mají, případně měly v minulosti své děti na domácím

vzdělávání.
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Kompletně sepsané rozhovory jsou k dispozici v přílohách. Celkově se mi

povedlo sehnat 62 respondentů, což vzhledem ke specifické skupině rodin na domácím

vzdělávání považuji za dostačující.

Domnívám se, že práce může sloužit širší populaci, která se o domácím vzdělávání

chce dozvědět více informací a prohloubit si tak své dosavadní znalosti. Práce může být

dále přínosná pro rodiny, které uvažují o možnosti zvolit jiný typ vzdělávání, případně

pro učitele na prvním stupni.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Domácí vzdělávání

„Co děti potřebují, nejsou nové a lepší osnovy, ale víc a víc přístupu k reálnému světu.“

John Holt

Současná legislativa umožňuje individuální vzdělávání, které je synonymem pro

pojem domácí vzdělávání, žákům 1. a 2. stupně a to podle § 41 Zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním i vyšším odborném a jiném vzdělávání.

Domácí vzdělávání, zkratka DV (individuální vzdělávání), je forma alternativního

vzdělávání, kdy žák není povinen pravidelně navštěvovat danou základní, střední,

případně vysokou školu. K danému úkonu musí být splněné určité podmínky, které jsou

popsány v § 41 školském zákonu (Školský zákon, 2016).

Podle pedagogického slovníku je „domácí vzdělávání angl. home schooling, home

education, vzdělávání, které probíhá doma, v rodině, kdy děti nedocházejí do školy

a vyučují je jejich rodiče“ (Průcha, Mareš, Walterová, 2003, s. 48).

Daná forma vzdělávání vznikla v USA, samozřejmě se vyskytuje i v jiných

zemích, v České republice též. Uvedená forma vzdělávání obnáší to, že žák je na základě

rozhodnutí rodičů vzděláván doma, a to vlastními rodiči nebo jiným členem rodiny,

případně pedagogickým pracovníkem, kterého rodina vyhledala. Žák na domácím

vzdělávání dochází pravidelně do školy skládat závěrečné a pololetní zkoušky. Mezi

hlavní impulzy této formy vzdělávání patří především nedůvěra ve veřejné školství.

Domácí vzdělávání vyvolává různé názory, odpůrci pro domácí vzdělávání vyzdvihují to,

že škola neplní jen funkci vzdělávací, ale i funkci socializační, o kterou je dítě v domácím

prostředí ochuzeno. Škola dále plní funkce jako např. flexischooling a descholarizace

(Průcha, Mareš, Walterová, 2003).

Jedna z funkcí, kterou plní školní instituce podle pedagogického slovníku je

„descholarizace, doslova „oskolštění“ společnosti, tj. názor, že vzdělávání může být

zajištěno bez instituce školy. Autor ideje I. Illich“ (Průcha, Mareš, Walterová, 2003, s.

40).

Druhou funkcí dle pedagogického slovníku je „flexischooling, doslova pružná

scholarizace (začlenění dítěte do soustavy škol), která je určitým prostředníkem mezi

4

vyhraněnými póly institucionálního školního a domácího vzdělávání“ (Průcha, Mareš,

Walterová, 2003, s. 65).

Flexischooling poukazuje na to, že se vzdělávání odehrává nejen ve škole, ale

i v muzeích, galeriích, knihovnách a parcích. Děti na domácím vzdělávání využívají

prostředky jako televizi, tablety, počítače, ale i encyklopedie a naučné knihy, k tomu, aby

si obohatily výuku. Neučí se tedy pouze z učebnic a pracovních sešitů, které jim poskytuje

škola (Průcha, Mareš, Walterová, 2003).

V praxi používaný pojem „domácí vzdělávání“ byl ve školském zákoně nahrazen

delším pojmem „individuální vzdělávání“, které neapeluje na pravidelné účasti na

vyučování ve škole. Je to z toho důvodu, že školský zákon nevyžaduje, aby vzdělávání

určitého žáka muselo probíhat „doma“. Jelikož se však pojem „domácí vzdělávání“


[…]


10) Zde máte prostor uvézt cokoliv, co ještě nebylo zmíněno.

„Asi mě nic nenapadá, chcete se Vy na něco zeptat?“

Položena doplňující otázka: Litujete svého rozhodnutí vzdělávat své dítě

doma? „Ne, nelituji.“
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Příloha č. 5 – rozhovor s rodinou č. 4

Rodina č. 4

1) Uveďte prosím základní informace o dítěti a o Vás, jako rodičích.

„Mojí dceři je aktuálně 11 let, domácí vzdělávání provozujeme od 3. třídy.

První a druhou třídu moje dcera absolvovala na místní základní škole.

Vlastníme rodinný penzion, tudíž se dceři mohu věnovat. Pedagogické

vzdělání nemám já ani manžel.“

2) Jaký byl důvod k rozhodnutí vzdělávat Vaše dítě doma?

„Dcera má dysgrafii, dyslexii a dyskalkulii, pak má poruchu pozornosti,

ADHD, lehce vývojovou dysfázii. Výuka ve škole tak, jak je nastavená

frontálně a v počtu 30 žáků se dvěma asistentkami, není vyhovující.“

3) V čem spatřujete výhody domácího vzdělávání? Proč?

„Největší výhoda je to, že jsme jedna na jednu, takže se dceři mohu maximálně

věnovat. Znám ji nejvíc, takže si můžeme udělat přestávku kdykoliv, kdy

potřebujeme. Je to zejména ve chvílích, kdy ztrácí pozornost. Nejsme závislé

na přestávkách, jako když jsou dané ve škole. Tempo, individuální přístup, klid

na učení bez známkování. Ovšem když dcera známkovat chce, tak známkujeme,

když nechce, tak neznámkujeme. Práce s chybou byla špatně nastavená.“

4) V čem vidíte největší přínos pro Vás, jako rodiče?

„Jak jsem již zmínila, zejména individuální přístup a to, že se jí můžu

maximálně věnovat po celý den.“

5) V čem naopak spatřujete nevýhody domácího vzdělávání? Proč?

„Nevýhoda je to, že je bez kolektivu. Moje dcera je velmi společenská. Máme

výhodu v tom, že máme s manželem velký sportovní oddíl, tudíž od narození se

s ostatními sžívá, socializace jako taková jí nechybí. Jelikož navštěvovala

první a druhou třídu, tak si stihla utvořit kamarády. Tudíž má kamarády jak

v tom sportovním oddíle, tak i ve škole, za což jsem ráda.“

Položena doplňující otázka: Kdybyste měla vybrat jednu nevýhodu DV,

která by to byla? „Že moje dcera nemá možnost pravidelné socializace.“

6) Myslíte si, že je DV vhodné pro každé dítě a pro každou rodinu?

„Pro každou rodinu není domácí vzdělávání vhodné. Rodiče musí mít zejména

čas, pokud má rodič práci, která mu to neumožňuje, tak to nejde skloubit.

Pokud rodiče mohou a umožňuje jim to práce a finanční možnosti, je to
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ideální. Nejvíce vhodné je domácí vzdělávání pro děti s autismem,

s Aspergerovým syndromem a tak. I když dítě potřebuje více času, má poruchu

pozornosti apod., tak pro tyhle děti je domácí vzdělávání zcela ideální. Není

to jen o tom se s tím dítětem dopoledne učit a pak je nechat, ať se zabaví samy,

ale je to o té každodenní pozornosti a spolupráci.“

7) Dodržujete pravidelný režim na DV, nebo řešíte vše dle situace, která

nastane v ten den?

„Moje dcera má špatnou paměť a matematická představivost je horší, tudíž se

teď snažíme hodně věnovat matematice. Na druhou stranu se snažím přecházet

k tomu, v čem je dobrá. Matematiku dělat musí, snažím se jí to všechno ukázat

v praxi. Když si půjde koupit zmrzlinu a nebude vědět, kolik peněz jí vrátí, tak

je to špatně. Snažím se hodně opírat o reálné věci. Dále hodně stavíme

vyučování na jazyku, konkrétně na anglickém. Český jazyk jí jde, tam je to

v pohodě. To hlavní na domácím vzdělávání je to, hledat silné stránky toho

dítěte, jedině tak ho to totiž bude bavit. Na výuce se podílím pouze já, jakožto

matka, nějaký speciální režim nedodržujeme. Snažíme se být pečlivé a dělat si

takovou tu domácí pohodu během učení. Výuku se ovšem ve většině případů

snažím směřovat na dopolední hodiny.“

8) Zjistila jste během DV, že má Vaše dítě na něco talent, o kterém jste dřív

nevěděla? Jak se to projevilo?

„U dcery se snažím rozvíjet fotografickou paměť, jinak jsem na nic nového

nepřišla. Maximálně na to, že je v psychické pohodě, ve které při docházení

do školy nebyla.“

9) Jak vnímá Vaše okolí skutečnost, že vzděláváte dítě doma? Staví se

k tomu negativně/pozitivně?

„Bylo to moje vlastní rozhodnutí. Ze začátku na mě moje blízká rodina

pohlížela negativně, ale postupem času zjistili, že to bylo pro dobro dcery.

Nastavila jsem takový režim, který vyhovuje nám oběma. Dcera není nervózní

ze školy, že jí něco nejde, na výuku se těší, je spokojená, a to je to hlavní.“

10) Zde máte prostor uvézt cokoliv, co ještě nebylo zmíněno.

„Během dne, kdy jsem s dítětem 24 hodin denně je potřeba si najít čas pro

sebe. Dítě potřebuje čas pro sebe a já jako matka taky. To je takový kámen

úrazu, DV je sice skvělé, je to super, ale je to náročné a člověk musí někdy
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odpočívat. Snažím se, aby šla za kamarády, aby dělala věci beze mě, abych jí

pořád nestála za zadkem. Aby zkrátka nevznikla ponorka.“
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Příloha č. 6 – dotazník
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