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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má dostatečný rozsah 63 stran

textu a 15 stran příloh. Zabývá se problematikou domácího – individuálního vzdělávání, které je nyní

alternativou k plnění povinné školní docházky pravidelnou účastí dětí při školním vyučování.

Vzhledem k rozšiřování této formy vzdělávání u nás je dané téma vhodně zvolené a aktuální. Cílem

práce dle zadání je zjistit, jaké jsou přednosti a nedostatky domácího vzdělávání z pohledu rodičů.

Výběr tématu zdůvodňuje diplomantka v úvodu zájmem o danou problematiku. Pozitivně je třeba

hodnotit, že diplomová práce navazuje na specifický výzkum domácího vzdělávání realizovaný na PdF

UHK, jehož se diplomantka v průběhu studia zúčastnila.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Nejprve jsou vymezeny základní pojmy a

legislativní ukotvení domácího – individuálního vzdělávání u nás (kapitola 3). Zde je rovněž

posouzení výhod a nevýhod domácího vzdělávání. Autorka věnovala pozornost i unschoolingu a

neziskové organizaci Svoboda učení. Na obecné pojednání o historii domácího vzdělávání navazují

informace o domácím vzdělávání v zahraničí (Polsko, Německo, Švýcarsko aj.). Ke zpracování

teoretické části diplomové práce byla použita řada zdrojů. Seznam obsahuje 34 zdrojů literárních

včetně cizojazyčných a dále 7 zdrojů elektronických. Zvolené zdroje v dostatečném množství

odpovídají potřebám tématu. Citace a odkazy v textu vyhovují stanoveným požadavkům. Diplomantka

prokázala schopnost se zdroji pracovat, dobře se v nich orientovala. Poznatky shromážděné

v teoretické části poskytují dostatek informací pro realizované šetření a jeho vyhodnocení.

Pojednání o metodách domácího vzdělávání (kapitola 6) obsahuje některé konkrétní příklady

činností, ovšem i problematické – například při „zvládací hře“ mají proti sobě soutěžit dva týmy, což

lze asi jen těžko při domácím vzdělávání realizovat.

Cílem empirické části bylo zkoumat přednosti a nedostatky domácího vzdělávání z pohledu rodičů.

Podle zadání diplomové práce byly nejprve realizovány rozhovory s rodiči, následovalo dotazníkové

šetření. Použité metody jsou popsány v kapitole 8, kde je rovněž uvedeno 5 výzkumných otázek, na

které jsou při provedeném šetření hledány odpovědi. Polostrukturovaný rozhovor obsahoval 10 otázek

(příloha 1). Dotazovány byly 4 rodiny (2 online formou, 2 při osobním setkání), které využívají

individuální vzdělávání, rozhovory byly vedeny převážně s matkou dětí. Průběh rozhovorů byl

nahráván na diktafon a následně přepsán (přílohy 2 až 5). Shrnutí poznatků získaných z rozhovorů je

uvedeno v kapitole 10.5 a přináší zajímavá zjištění. S využitím těchto poznatků byl pro další část

empirického zkoumání vytvořen dotazník (příloha 6). Obsahuje 20 otázek zaměřených především na

výhody a nevýhody domácího vzdělávání z pohledu rodičů (omezeno však pouze na matky dětí). Bylo

využito odpovědí 62 respondentek ze 4 krajů ČR, distribuce byla provedena online formou.

Výsledky dotazníkového šetření jsou v kapitole 11.2. Postupně jsou uváděny a komentovány

odpovědi na jednotlivé otázky dotazníku, podle okolností graficky znázorněny, u otevřených otázek

jsou odpovědi citovány, eventuálně shrnuty. Vyhodnocení dotazníku přináší dostatek informací pro

závěry a zodpovězení výzkumných otázek. Shrnutí výsledků dotazníkového šetření uvádí kapitola

11.3. Celkově je výzkumné šetření (rozhovory, dotazník) shrnuto v kapitole 12, kde jsou uvedeny a

komentovány odpovědi na 5 výzkumných otázek a kde je závěrečné shrnutí. Tím byl cíl diplomové

práce splněn.

Při celkovém posouzení diplomové práce je třeba ocenit pečlivé zpracování teoretické části a dále

šíři záběru otázek pokládaných v rozhovorech i v dotazníku.

Pokud jde o formální stránku práce, její struktura je přehledná. V textu jsou však někde formulační

nedostatky, (např. str. 12: „které neapeluje na pravidelné účasti“, str. 49: „zaměřuji se na výhody a

výhody …“), které bylo možné pečlivější korekturou odstranit.

Otázky k obhajobě: Dotazník vyplňovaly pouze matky. Proč nebyl zkoumán i názor otců?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 2. 4. 2021 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.